
pag. 1 
Deliberazione Giunta Municipale n. 63 del 27-12-2023 

 

 

COMUNE DI PISCINAS 
(Provincia del Sud Sardegna) 

 
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
Numero 63 del 27-12-2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL 

COMUNE DI PISCINAS. 

 
Addì ventisette del mese di dicembre dell’anno duemilaventitre alle ore 12:45, nella sala delle riunioni del 
Palazzo Comunale di Piscinas, in presenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata, nelle 
persone dei Signori: 
 

NOME CARICA PRESENTE 
 

ASSENTE 

COGOTTI MARIANO SINDACO X (in presenza)  
FRAU LOREDANA ASSESSORE X (in presenza)  
TRASTUS GIANLUCA ASSESSORE X (in presenza)  
PINTUS FABRIZIO ASSESSORE X (in presenza)  

 
COMPONENTI IN CARICA n. 04 
PRESENTI n. 04 
ASSENTI   n. 00 

 
Presiede l'adunanza, in qualità di Sindaco, il Sig. Mariano Cogotti; 
 
Assiste, in presenza, il Vicesegretario Comunale, Dr. Pietro Paderas;  
 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di Deliberazione del Servizio Amministrativo n. 62 del 20.12.2023 avente il 
medesimo oggetto della presente Deliberazione: "APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI PISCINAS"; 
 
ACCERTATO che la stessa proposta è regolarmente corredata dei pareri favorevole di regolarità tecnica e 
contabile, ove richiesti, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D. Lgs.267/2000 T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
RITENUTO di poter far propria la proposta, così come formulata dall’ufficio interessato; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la proposta di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto, avente per oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
DEL COMUNE DI PISCINAS"; 
 
DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime favorevole, espressa per alzata di mano, la presente 
Deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante la 
scadenza ravvicinata per l’approvazione del PIAO 2024/2026. 
 
La seduta si chiude alle ore 12:50. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 



pag. 2 
Deliberazione Giunta Municipale n. 63 del 27-12-2023 

 

 
IL SINDACO 

Mariano Cogotti 
(firmato digitalmente) 

 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Pietro Paderas 

(firmato digitalmente) 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene pubblicato, con Prot. 4702 del 28.12.2023, all'Albo Pretorio del Comune dal 
28.12.2023 al 11.01.2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, comma 1, del D. Lgs.267/2000 
ed è contestualmente trasmesso ai Capigruppo Consiliari con medesima nota. 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Pietro Paderas 

(firmato digitalmente) 
 
  



pag. 3 
Deliberazione Giunta Municipale n. 63 del 27-12-2023 

 

 
Registro Generale    

N°   62 

 

COMUNE DI PISCINAS 
(Provincia del Sud Sardegna) 

 
 del 20-12-2023  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL 

COMUNE DI PISCINAS. 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATO l’articolo 54 del D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, come sostituito dall'articolo 1, comma 
44, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale prevede l'emanazione di un Codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei 
servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, 
lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico; 
VISTI: 
 il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici che costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le Pubbliche 
Amministrazioni tenute alla adozione di un proprio codice di amministrazione; 

 il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Piscinas, adottato in 
attuazione della sopracitata normativa con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 
17.12.2013; 

 la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) ha emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04.12.2023 con la quale si prende atto degli 
aggiornamenti n. 01 e n. 02 per l’anno 2023 del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO 2023/2025) e si approva contestualmente il PIAO 2023/2025, con specifico riferimento 
alla sezione recante il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2023-2025; 

 
DATO ATTO che: 
 La sezione specifica del PIAO, recante il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza 2023/2025, adottato dalla Giunta Comunale con la sopra citata 
deliberazione n. 58/2023, individua tra gli Obiettivi strategici in tema di prevenzione della 
corruzione, l’adeguamento a cura  dell'Ufficio  competente del Codice di Comportamento, in 
particolare, tramite l’individuazione  di ulteriori doveri di comportamento e di misure di 
individuazione e gestione dei conflitti d’interesse rilevati dal monitoraggio del Piano tenendo 
altresì conto delle Linee Guida adottate dall’Autorità nazionale Anticorruzione; 

 in attuazione delle linee guida di cui alla citata delibera A.N.A.C. n. 177/2020 e degli 
indirizzi e direttive espressi dal RPCT, è stata quindi avviata l’attività di revisione ed 
integrazione delle disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di 
Piscinas; 

 
VISTE: 
 le disposizioni contenute nel Decreto-legge 30 aprile 2022 n° 36 coordinato con Legge di 

conversione del 29/06/2022 n° 79 in materia di aggiornamento del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 

 le disposizioni di cui all’art. 1 del DPR 81/2023, recante modifiche al Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
EVIDENZIATO che: 
 nella elaborazione del nuovo Codice si è inteso proporre un documento in grado di specificare 

e chiarire il comportamento atteso dai singoli dipendenti e da coloro che collaborano a vario 
titolo con il Comune di Piscinas, individuando, oltre all’esplicitazione di principi di carattere 
generale, prescrizioni specifiche riferite ai diversi ambiti di attività amministrativa. Nella sua 



pag. 4 
Deliberazione Giunta Municipale n. 63 del 27-12-2023 

 

formulazione il nuovo Codice di Comportamento vuole essere un effettivo ausilio per 
l’individuazione delle condotte cui uniformare il proprio comportamento ed orientare così i 
singoli alla migliore cura dell’interesse pubblico, in stretta connessione con il Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Ente e le misure operative di prevenzione 
e gestione del rischio ivi contenute; 

 oltre ai principi generali di comportamento da osservare anche nei rapporti con il pubblico 
e nell’ambito privato, nel nuovo Codice di Comportamento vengono disciplinati in 
particolare gli aspetti relativi ai conflitti di interesse ed ai doveri di astensione; inoltre sono 
introdotte nuove disposizioni in materia di lavoro agile e da remoto, sull'attività formativa e 
disposizioni specifiche destinate ai Dirigenti ed ai titolari di Posizione Organizzativa; sono 
stati inseriti appositi articoli dedicati al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei 
mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici e in tema di rispetto 
dell'ambiente; 

 
RITENUTO, pertanto, sulla base delle considerazioni già indicate, di dover procedere 
all'approvazione del nuovo Codice di comportamento allegato alla presente; 
 
VISTI: 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” c.d. Testo Unico sul Pubblico Impiego; 
 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 

 il Codice di comportamento allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

 
RILEVATO, infine, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica e che non occorre il parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Municipale in materia ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 
267/2000; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  
 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamate e 
condivise, il nuovo Codice di Comportamento del Comune di Piscinas di cui all’allegato A) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che il nuovo Codice di Comportamento del Comune di Piscinas verrà pubblicato, ai 
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, sulla rete intranet dell’Amministrazione (per i 
dipendenti) e sul sito istituzionale dell’ente nella home e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
per tutti i cittadini. 
 
DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante la scadenza 
ravvicinata per l’approvazione del PIAO 2024/2026. 
 

IL SINDACO  
Mariano Cogotti 

(firmato digitalmente) 
 
  



pag. 5 
Deliberazione Giunta Municipale n. 63 del 27-12-2023 

 

 

 

COMUNE DI PISCINAS 
(Provincia del Sud Sardegna) 

 
 

 

 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS.267/2000 

 
Parere allegato alla proposta n. 62 del 20-12-2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO CODICE 
DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI PISCINAS.” 

 
REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole 
Piscinas 21-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Cogotti Mariano 
          (firmato digitalmente)  

 
 

 
 


